En dehors de la « similitude », nécessaire à la création et à la connaissance, le monde ne pourrait être ni créé, ni connu. Or la similitude appartient à la connaissance et ne se trouve pas dans deux êtres « semblables » en dehors de l'intellect³⁰². La « ressemblance » et la « dissemblance », opposent donc l'*intelligere* humain et l'« être réel » des natures créées, pour autant que le « connaître » appartient à un domaine de communion intérieure avec le Créateur, tandis que l'« être » de création suppose une discontinuité entre la Cause créatrice et ses effets produits pour « exister » extérieurement. La vérité révélée à Moïse, dans la formule *Ego sum qui*

(299) *Ibidem*, p. 33, n. 40 : ... verbum sive ars manet in artifice, quamvis foras procedat in opere.

(300) *Ibidem*, p. 62, n. 74.

(301) *Lib. Par. Gen.*, C. f. 29^{va}, ll. 1-13 : Quinto sic, in exemplo : domus producta ab artifice aliis et ab aliis non videretur nisi prius esset facta ab aliquo. Ipsa tamen non potest esse facta ab illo, nec extra illum, nisi prius antequam sit facta ab eo aliquo modo habuit esse sive aliquid esse. Alioquin non esset arte sed sorte, nec esset similis a simili. Et hoc est quod communiter dicitur, quod creature se habent ad creatorem sicut artificiatia ad artificem. Et Augustinus dicit quod mundus iste, nisi ipse esset nobis notus, non esset. Ipse autem mundus non esset nisi deo antequam fieret notus fuisset. Ratio est quia nostra scientia causatur a rebus, scientia vero ipsa dei causa est rerum ut sint. — Cf. S. Thomas, *Sup. II Sent.*, d. 18, q. 1, a. 2 : Emanatio creaturarum a Deo est sicut artificiatorum ab artifice ; unde sicut ab arte artificis effluunt formae artificiales in materia, ita etiam ab ideis in mente divina existentibus fluunt omnes formae et virtutes naturales.

(302) *Serm. lat. XXIX*, LW IV, p. 269, n. 303.

sum, ainsi que le principe parménidien de l'unité du réel, s'appliquent exclusivement à Dieu³⁰³. Cette Unité = Unicité de l'être ne peut s'étendre aux créatures que sur le plan d'une causalité exemplaire qui s'énonce en termes de participation du concret à l'abstrait³⁰⁴ et se manifeste uniquement dans l'intellection, où l'être créé n'est plus « réel » mais « cognitif ». Reste-t-il encore créé et, s'il faut lui attribuer l'« incréabilité », serait-ce à dire qu'il soit divin ?

Dans les Questions Parisiennes, où Maître Eckhart veut considérer la Cause première uniquement sous l'aspect de sa « dissemblance infinie », le principe de la production du semblable par le semblable est éliminé. L'apophase de l'opposition, fermement maintenue, fera dire : si le créé est l'être, Dieu, en tant que Cause dissemblante de l'être, est l'*intelligere* pur n'ayant rien de commun avec tout ce qui est *ens* ou *esse*. Puisque tout a été fait par le Verbe qui appartient totalement à l'Intellect et, par conséquent, n'a rien de l'être, il faut qu'on lise le texte de saint Jean (1, 3), *omnia per ipsum facta sunt*, avec l'accent logique sur le dernier mot, *ut ipsis factis ipsum esse post conveniat*³⁰⁵. Cette opposition d'*intelligere* et d'*esse* qui s'excluent mutuellement pour autant que l'un est la cause de l'autre réapparaît, mais dans l'ordre inverse, quand il s'agit de la connaissance que nous avons des choses : contrairement à l'intellection divine, qui est la Cause de tout ce qui est, supérieure à l'être, notre connaissance, causée par les êtres, « tombe » sous l'*ens* et « descend » vers le non-être. Comme l'*intelligere* divin, quoique pour une raison différente, l'intellection angélique et humaine n'a pas d'*esse*³⁰⁶. Dans le contexte des Questions Parisiennes, où l'*esse* doit désigner proprement l'être formel des créatures, leur « raison de créabilité », ce nihilisme intellectuel, étendu aux actes cognitifs des créatures raisonnables, équivaut à la reconnaissance du caractère incréé de notre *intelligere*.